
 1 

 
                                       

                                       ISTITUTO COMPRENSIVO “DON G.MINZONI”  ARGENTA                                   

                             VIA XVIII APRILE, 2/a – 44011 ARGENTA (FE) tel. e fax 0532/804048 
                               Uffici di Segreteria Via Matteotti,24/d –ARGENTA - tel. 0532/805722 

                                             e-mail feic823006@istruzione.it  - feic823006@pec.istruzione.it 
                                             C.F.93085180383 – codice univoco UFTNLO – C.M. FEIC823006 

 

 

Argenta, data e protocollo: vedi segnatura 
 

 
OGGETTO: 

 
Determina a contrarre per la realizzazione del progetto teatro lettura espressiva 
CIG Z2839A809A 

 
 

I L D I R I G E N T E  
 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 riguardante il “Regolamento recante Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo- contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”, con particolare riguardo agli artt. 44 e 45; 

VISTO l’art. 7 comma 6 del D. Lgs. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, come modificato dal Decreto 
correttivo D.Lgs 56/2017 

VISTO l’articolo 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”, come modificato dal Decreto 
correttivo D.Lgs. 56/2017; 

VISTO che l’Istituto Comprensivo “Don G.Minzoni” Argenta, nell’ambito del Piano dell’Offerta Formativa per 
l’a.s.2022/2023, in fase di elaborazione, tra le attività programmate, ha confermato il progetto Teatro 
Lettura espressiva  quale strumento per favorire l’instaurarsi di relazioni positive entro il gruppo classe e 
l’espressione delle emozioni attraverso la modalità espressiva del teatro; 

   VISTO che i genitori sono favorevoli all’attività e che il progetto è realizzato con il loro contributo;   
VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO il Regolamento di Istituto redatto ai sensi degli artt. 21 e 43-47 del D.I. n. 129/2018 (approvato con 
delibera del Consiglio d'Istituto n. 16 del 21/12/2022 che fissa i criteri ed i limiti per lo svolgimento 
dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico e che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure in economia; 

RITENUTO che le peculiarità e gli obiettivi didattici del progetto, strettamente connaturati al contesto 
dell’istituzione scolastica, necessitano personale esterno che conosca la realtà del territorio e in 
particolare dell’Istituto Comprensivo Don Minzoni e che abbia già collaborato in passato con la scuola 
nell’ambito dell’ampliamento dell’offerta formativa;  

VISTO che l’Asd Incontroll’arte ha esperti capaci, sulla base delle indicazioni del personale scolastico e della 
pregressa esperienza c/o l’Istituto, e, valutati i curricula, si è valutato che:  

F
E

IC
82

30
06

 -
 A

C
79

57
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

12
23

 -
 3

0/
01

/2
02

3 
- 

II.
5 

- 
I

Firmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIA



 2 

- sono in possesso dei requisiti necessari per effettuare l’attività di insegnamento come da regolamento 
di Istituto;  

- non si trovano in regime di incompatibilità tali da impedire l’effettuazione della prestazione   
professionale oggetto del presente contratto; 

VISTO il preventivo dell’ASD Incontroll’arte prot n. 335 del 12/01/2023; 
CONSIDERATO che l’individuazione dell’Asd deriva dall’esperienza e dalle capacità professionali degli esperti; 
RITENUTO opportuno attivare tale progetto per n. 15 lezioni utilizzando le risorse erogate dal contributo delle 

famiglie: 
-  per la classe 3D nel periodo febbraio marzo  
-  per le attuali classi seconde - future classi terze per il periodo settembre dicembre. 

CONSIDERATO che il costo complessivo per la realizzazione del Progetto richiede così una disponibilità totale 
di € 1.120.00; 

ACCERTATA la disponibilità di fondi sufficienti alla realizzazione di tutte le attività del Progetto nell’aggregato 
P.2.3 del Programma annuale 2023;  

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto per l’importo limitato della spesa; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 
 di impegnare la quota totale del contributo di € 1.120,00 per la realizzazione del Progetto “TEATRO 

LETTURA ESPRESSIVA”, del corrente Esercizio  finanziario, nell’aggregato P.2.3 che presenta la 
necessaria disponibilità; 

 di evidenziare il CIG Z2839A809A e il CUP nessuno acquisito da questa stazione appaltante  
 di informare la Asd INCONTROLL’ARTE sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 136/2010; 
 di informare la ASD all’obbligo di emettere la fattura esclusivamente in formato elettronico ai sensi dell’art. 

1 commi dal 209 al 213 della Legge n.244/2007 utilizzando il codice univoco UFTNLO; 
 di informare l’ ASD sull’obbligo di presentare nello specifico: 

o estremi identificativi IBAN del conto corrente bancario o postale dedicato; 
o generalità e Codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati 

trasmessi; 
o dichiarazioni rese ai sensi del DPR 445/2000; 

 di individuare, ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. 50/2016 il Dirigente Scolastico Reggente  Prof. Diego Nicola 
Pelliccia in qualità di Responsabile Unico del procedimento; 

 di autorizzare il Direttore S.G.A. all’imputazione della spesa totale di € 1.120,00 di cui alla presente 
determina, al relativo capitolo di bilancio; 

 di pubblicare la presente determinazione all’albo informatico dell’Istituto per 15 (quindici) giorni e 
nell’area Trasparenza. 

 
                       

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE                  
                                                                                                                  Prof. Diego Nicola Pelliccia 

Firmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIA


		2023-02-03T12:12:06+0100
	DIEGO NICOLA PELLICCIA




